Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén 07/09/2017

ORDEN PRE/1283/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicacion del con-
venio de encomienda de gestidon del municipio de Santa Eulalia de Gallego al Gobierno
de Aragoén, para la realizacién, por un equipo redactor contratado por el Departamento
de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda mediante contrato de servicios, de
los trabajos de redaccion y elaboracion de la Delimitacion de Suelo Urbano del citado
municipio.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0228 el convenio sus-
crito, con fecha 20 de julio de 2017, por el Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda del Gobierno de Aragén y el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Santa Eulalia
de Gallego, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de
febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de
la Comunidad Autbnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de agosto de 2017.— El Consejero de Presidencia, P.S. (Decreto de 6 de
julio de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragon), El Consejero de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad, Joaquin Olona Blasco.

ANEXO
CONVENIO DE ENCOMIENDA DE GESTION DEL MUNICIPIO DE SANTA EULALIA DE
GALLEGO AL GOBIERNO DE ARAGON, PARA LA REALIZACION, POR UN EQUIPO
REDACTOR CONTRATADO POR EL DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL
TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA MEDIANTE CONTRATO DE SERVICIOS, DE LOS
TRABAJOS DE REDACCION Y ELABORACION DE LA DELIMITACION DE SUELO
URBANO DEL CITADO MUNICIPIO.

En Zaragoza, a 20 de julio de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, actuando en representacion del Gobierno de Aragén, facultado para este
acto por Acuerdo de Consejo de Gobierno de 4 de julio de 2017.

Y de otra parte, D. José Antonio Casaucau Morlans, en su condicion de Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de Santa Eulalia de Gallego.

En la condicién que intervienen, ambas partes se reconocen mutuamente la capacidad
juridica y de obrar necesaria para obligarse mediante el presente convenio de colaboracion.
A tal efecto,

EXPONEN

Que mediante Orden VMV/129/2017, de 1 de febrero, se convocd el procedimiento de
concesion de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracién y financiacién de Deli-
mitaciones del Suelo Urbano.

Que al amparo de la citada convocatoria, con fecha 19 de abril de 2017, D. José Antonio
Casaucau Morlans, en su condicion de Alcalde-Presidente del municipio de Santa Eulalia de
Gallego, presentd solicitud de asistencia para la elaboracién y financiacion de la Delimitacion
del Suelo Urbano del municipio de Santa Eulalia de Gallego.

Que mediante Orden de 9 de junio de 2017, del Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragén, se concedié la asistencia solicitada.

Que la Orden VMV/129/2017, de 1 de febrero, por la que se convoco el procedimiento de
concesion de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracioén y financiacién de Deli-
mitaciones del Suelo Urbano, dispone en su apartado duodécimo que “El Pleno del Ayunta-
miento beneficiario debera manifestar la aceptacion de la misma en el plazo de diez dias ha-
biles (...)” y que “La aceptacion de la concesion de asistencia objeto de esta convocatoria
implicara el compromiso del Ayuntamiento de formalizar un convenio de encomienda de ges-
tion en el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda de los trabajos
materiales que sean necesarios para la elaboracion de la Delimitacion del Suelo Urbano, que

22612

csv: BOA20170907014



Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén 07/09/2017

comprende, la contratacion de un equipo redactor a través de un contrato administrativo de
servicios”.

Que el articulo 11.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, dispone que “la realizacién de actividades de caracter material o técnico de la com-
petencia de los 6érganos administrativos o de las Entidades de derecho publico podra ser en-
comendada a otros 6rganos o Entidades de la misma o distinta Administracion, siempre que
entre sus competencias estén esas actividades, por razones de eficacia o cuando no se po-
sean los medios técnicos idéneos para su desempefio”.

Que de acuerdo con lo sefalado, resulta posible utilizar la técnica de la encomienda de
gestion prevista en los articulos 11.3.b) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juri-
dico del Sector Publico, que dispone que “cuando la encomienda de gestidn se realice entre
o6rganos y Entidades de Derecho Publico de distintas Administraciones se formalizara me-
diante firma del correspondiente convenio entre ellas (...)", y 38.3 del Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de la Administraciéon de la Comunidad Auténoma de Aragon, que sefiala que “La enco-
mienda de gestion a un érgano o un organismo publico de otra Administracién Publica y la
efectuada por un érgano o un organismo de otra Administracion Publica en favor de un érgano
0 un organismo de la Administracion de la Comunidad Auténoma se formalizara mediante la
firma de un convenio que, en todo caso, debera ser autorizado por acuerdo del Gobierno de
Aragon, una vez comprobada la existencia de créditos presupuestarios suficientes”.

Que teniendo en cuenta, ademas, que el articulo 140.1.a) de la Ley 40/2015, de 1 de oc-
tubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, dispone que las Administraciones Publicas
actuan y se relacionan de acuerdo con el principio de lealtad institucional y, en consecuencia,
deberan prestar, en el ambito propio, la cooperacion y asistencia activas que las otras Admi-
nistraciones pudieran recabar para el eficaz ejercicio de sus competencias, se entiende que
esta cooperacién se puede materializar a través de un convenio administrativo.

Dado que, por un lado, la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon estd tra-
mitando la contratacion de los servicios de redaccion y elaboracion de Delimitaciones del
Suelo Urbano con equipos redactores seleccionados mediante acuerdo marco y, en conse-
cuencia, dispondra de los medios técnicos adecuados para la redaccion y elaboracién de las
citadas Delimitaciones del Suelo Urbano. Y, por otro lado, existe disposicion para formalizar el
correspondiente convenio, entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Santa Eulalia de
Gallego, de encomienda de gestidn para la realizacion por un equipo redactor, contratado por
el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, de los trabajos de redac-
cion y elaboracion de la Delimitacion del Suelo Urbano del citado municipio.

Y visto que este tipo de convenios esta excluido del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14
de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector
Publico, en virtud de lo establecido en el articulo 4.1.c) del mismo.

Por todo cuanto antecede y para desarrollar la actuacion encomendada, se formaliza el
siguiente convenio administrativo de encomienda de gestién que se regira por las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente convenio tiene por objeto formalizar la encomienda de gestion por parte del
Ayuntamiento de Santa Eulalia de Gallego -entidad encomendante- al Gobierno de Aragon
-entidad encomendada-, para la realizacién, por un equipo redactor contratado por el Depar-
tamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda mediante contrato de servicios,
de los trabajos de redaccion y elaboracion de la Delimitacion del Suelo Urbano del citado
municipio, para su posterior entrega al ayuntamiento para su aprobacion.

Segunda.— Compromisos de las partes.

1. Compromisos del Ayuntamiento de Santa Eulalia de Gallego.

El Ayuntamiento de Santa Eulalia de Gallego se compromete a:

a) Facilitar al equipo redactor la informacion y documentacion que obre en su poder y sea
necesaria para la redaccion y elaboracion de la Delimitacion del Suelo Urbano.

b) Colaborar con el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en
la realizaciéon de los trabajos que sean necesarios, estableciéndose la necesaria coor-
dinacion para el cumplimiento eficaz de la asistencia prestada.

c) Impulsar la tramitaciéon del procedimiento de aprobacién de la Delimitacion del Suelo
Urbano, adoptando cuantos acuerdos sean necesarios y sometiéndola a la aprobacion
definitiva del Consejo Provincial de Urbanismo.

22613

csv: BOA20170907014



Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén 07/09/2017

El incumplimiento de esta obligacion implicara, en virtud de la aceptacion de las condiciones
establecidas en la convocatoria efectuada mediante Orden VMV/129/2017, de 1 de febrero, y
de lo previsto en el articulo 75.3 del texto refundido de la Ley de Urbanismo de Aragén, apro-
bado mediante Decreto Legislativo 1/2014, de 8 de julio, del Gobierno de Aragon, el ejercicio de
la competencia para la tramitaciéon y aprobacién de la Delimitacion del Suelo Urbano por el
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragon.

2. Compromisos del Gobierno de Aragén.

El Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda, se compromete a:

a) Elaborar el instrumento de Delimitacion del Suelo Urbano mediante la contratacion, a
través de un contrato de servicios, de un equipo redactor para la redaccion y elabora-
cion de la Delimitacion del Suelo Urbano.

b) Actuar conforme a los siguientes criterios:

- Directrices e instrucciones del ayuntamiento, en cuanto a las previsiones de la orde-
nacién urbanistica del municipio.

- Cumplimiento de la legislacion urbanistica, medioambiental, sectorial y administrativa
que sea de aplicacion.

- Secreto y reserva de la informaciéon que se obtenga como consecuencia de la ejecu-
cion de los trabajos.

- Congruencia y motivacion de las soluciones que se propongan al ayuntamiento, en
relacién con las diferentes alternativas que puedan existir.

Tercera.— Titularidad de las competencias.

La encomienda de gestién no supone cesién de la titularidad de las competencias ni de los
elementos sustantivos de su ejercicio, ni afecta a su ejercicio en el ambito de los actos o dis-
posiciones que hayan de adoptarse.

Cuarta.— Seguimiento del convenio.
Ambas partes se comprometen a efectuar el seguimiento conjunto y a coordinar sus actua-
ciones para el cumplimiento de las obligaciones contraidas en el presente convenio.

Quinta.— Publicacion.
El presente convenio de encomienda de gestién sera objeto de publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”, en los términos previstos en la normativa aplicable.

Sexta.— Compromisos financieros de las partes.
La presente encomienda de gestiébn no comporta obligaciones econémicas para las partes, las
cuales atenderan las actividades contenidas en la misma con sus propios presupuestos y recursos.

Séptima.— Entrada en vigor y plazo de vigencia.

El presente convenio de encomienda de gestion comenzara su vigencia a partir de la fecha
de su firma, y tendra una duracion de un afio. Se prorrogara de forma automatica por periodos
anuales, salvo denuncia por alguna de las partes con una antelacion minima de un mes antes
de la fecha de vencimiento. Esta encomienda de gestion quedara extinguida cuando se pro-
duzca la aprobacién definitiva de la Delimitaciéon del Suelo Urbano del Municipio.

Octava.— Naturaleza y régimen juridico.

El presente convenio de encomienda de gestién tiene naturaleza administrativa y se en-
cuentra excluido del ambito de aplicacion del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de no-
viembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
en virtud de lo establecido en el articulo 4.1.c), por lo que se regira por sus propios términos
y condiciones, asi como por lo previsto en los articulos 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico y 38.3 del Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio,
del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administra-
cion de la Comunidad Autonoma de Aragon.

Novena.— Jurisdiccion competente.

Dada la naturaleza administrativa del presente convenio de encomienda de gestion, el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo sera el competente para resolver las cues-
tiones litigiosas que pudieran suscitarse entre las partes durante la ejecucion del mismo.

Y en prueba de conformidad, y para su debido cumplimiento, ambas partes firman el pre-
sente convenio, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

22614

csv: BOA20170907014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1271/2017, de 1 de septiembre, por la que se regula la vacunación antirrábica obligatoria de la especie canina en la Comunidad Autónoma de Aragón, y se establece la documentación sanitaria para determinados animales de compañía.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Doctor Sénior mediante contrato de acceso al Sistema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (artículo 22 Ley 14/2011,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1272/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Alcaine al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del
	ORDEN PRE/1273/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Arándiga al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración de
	ORDEN PRE/1274/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Argavieso al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración d
	ORDEN PRE/1275/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Barrachina al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración 
	ORDEN PRE/1276/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Chía al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del Te
	ORDEN PRE/1277/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Fanlo al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del T
	ORDEN PRE/1278/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Montón al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del 
	ORDEN PRE/1279/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Murero al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del 
	ORDEN PRE/1280/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Obón al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del Te
	ORDEN PRE/1281/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Olvés al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del T
	ORDEN PRE/1282/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de San Juan de Plan al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebr
	ORDEN PRE/1283/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Santa Eulalia de Gállego al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de
	ORDEN PRE/1284/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Toril y Masegoso al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebr

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1285/2017, de 4 de agosto de 2017, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones por prórrogas de Agentes de Empleo y Desarrollo Local reguladas en la Orden EIE/1357/2016, de 20 de septiembre, por la que se establecen las bases regula
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2017, del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de agu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1286/2017, de 1 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con fondos p
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1069/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1070/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector audiovisual.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ACUERDO de 1 de septiembre de 2017, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, por el que se da publicidad al requerimiento de subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/971/2017, de 7 de julio, del Cons
	ACUERDO de 1 de septiembre de 2017, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Teruel, por el que se da publicidad al requerimiento de subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/970/2017, de 7 de julio, por la q
	ACUERDO de 1 de septiembre de 2017, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Teruel, por el que se da publicidad al requerimiento de subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/971/2017, de 7 de julio, del Cons



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1285/2017, de 4 de agosto, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones por prórrogas de Agentes de Empleo y Desarrollo Local reguladas en la Orden EIE/1357/2016, de 20 de septiembre, por la que se establecen las bases

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de parque eólico “Abejares”, en el término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturación de tierras, modernización de regadío
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de aprovechamiento de re
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Valpalma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego mediante la concesión de aguas 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque eólico “Campoliva II”, en los términos m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturación de una zona forestal para la instala
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de adiestradores de animales de compañía y potencialmente peligrosos”, que se celebrará en Alfajarín (Zaragoza), organizado por Megafor Santa Security, conforme 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, SL a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones” que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).




